[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  22.04.2021   № 234
р.п. Степное
О создании межведомственной комиссии

по вопросам увеличения налоговой базы

и легализации заработной платы

в Советском муниципальном районе
В целях необходимости дальнейшего усиления контроля по рассмотрению вопросов по увеличению налоговой базы и легализации заработной платы в Советском муниципальном районе,  руководствуясь Уставом Советского муниципального района, администрация Советского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать межведомственную комиссию по вопросам увеличения налоговой базы и легализации заработной платы в Советском муниципальном районе в составе согласно приложению № 1.

2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по вопросам увеличения налоговой базы и легализации заработной платы в Советском муниципальном районе согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу постановления администрации Советского муниципального района:

- от 12.05.2012 № 368 «О создании межведомственной комиссии по вопросам увеличения налоговой базы и легализации заработной платы в Советском муниципальном районе»;

- от 09.06.2012 № 461 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368»;
- от 06.07.2012 № 607 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368»;

- от 04.09.2012 № 827 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368»;

- от 22.01.2013 № 29 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368»;

- от 12.02.2013 № 141 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368»;

- от 21.01.2014 № 23 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368»;

- от 27.02.2014 № 188 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368»;

- от 30.09.2014 № 966 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368»;

- от 12.10.2015 № 742 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368»;

- от 23.05.2016 № 224 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368»;

- от 11.07.2016 № 651 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368»;

- от 21.06.2017 № 330 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368»;

- от 13.10.2017 № 567 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368»;

- от 26.02.2018  № 105 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368»;

- от 26.11.2018 № 744 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368»;

- от 14.12.2018 № 790 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368»;

- от 25.01.2019 № 30 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368»;

- от 30.08.2019 № 524 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368»;

- от 09.03.2021 № 147 «О внесении изменений в постановление администрации Советского муниципального района от 12.05.2012 № 368».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в установленном порядке.
Глава Советского
муниципального района                                                                    С.В. Пименов
Галкина Л.Э.
5-05-54
	«Приложение № 1 к постановлению администрации

	Советского муниципального района

	от 22.04.2021  № 234

    С О С Т А В

межведомственной комиссии по вопросам
увеличения налоговой базы и легализации заработной платы
в Советском муниципальном районе

	Пименов С.В.
	-
	глава Советского муниципального района,       председатель комиссии;

	Фролова Т.А.
	-
	заместитель главы администрации  Советского муниципального района по экономическим вопросам, заместитель  председателя комиссии;

	Галкина Л.Э.
	-
	консультант отдела экономики,  инвестиционной политики  и муниципальных закупок администрации Советского муниципального района, секретарь комиссии.

Члены межведомственной комиссии:

	Богомолова С.И.
	-
	начальник отдела экономики,  инвестиционной политики  и муниципальных закупок администрации Советского муниципального района;

	Гонтарюк Д.М.
	-
	помощник прокурора Советского района (по согласованию);

	Ермишкина Г.В.
	-
	ведущий специалист филиала № 6 ГУ – Саратовского регионального отделения социального страхования (по согласованию);

	Клёкова Л.Н.
	-
	директор ГКУ СО ЦЗН Советского района (по согласованию);

	Левкова А.А.
	-
	главный специалист отдела по молодежной политике, физкультуре и спорту и социальным вопросам администрации Советского муниципального района;

	Ломакина С.И.
	-
	инспектор направления по исполнению административного законодательства МО МВД России «Советский» Саратовской области (по согласованию);

	Савенков Е.Н.
	-
	консультант отдела сельского хозяйства администрации Советского муниципального района;

	Сечин А.Н.
	-
	начальник Советского района отдела службы судебных приставов (по согласованию);

	Цветкова Ю.Н.
	-
	руководитель клиентской службы в Советском районе (на правах отдела) ГУ УПФР в Марксовском районе (межрайонная) (по согласованию);

	Черанева Н.Л.
	-
	главный государственный налоговый инспектор отдела учета и работы с налогоплательщиками Межрайонной ИФНС России № 7 по Саратовской области (по согласованию)».

Верно:

Руководитель аппарата                                                                И.Е. Григорьева
	Приложение № 2 к постановлению администрации Советского муниципального района

от 22.04.2021 № 234

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по  вопросам увеличения налоговой базы и легализации заработной платы в Советском муниципальном  районе

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и проведения заседаний межведомственной комиссии, созданной при администрации Советского муниципального района  по  вопросам увеличения налоговой базы и легализации заработной платы в Советском муниципальном районе  (далее – Комиссия).

2. Комиссия  в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Саратовской области, постановлениями и распоряжениями  Губернатора  Саратовской  области,  правовыми
    актами органов государственной власти Саратовской области, Уставом Советского муниципального района, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Советского муниципального района, а также настоящим Положением.

3. Положение о комиссии, персональный состав ее членов утверждается постановлением администрации Советского муниципального района.

  П. Основные цели и задачи  Комиссии

4. Основной целью деятельности Комиссии является увеличение налоговой базы и легализация заработной платы в Советском муниципальном районе.

5. Основными задачами Комиссии являются:

- обеспечение согласованных действий органов государственной власти и органов местного самоуправления по увеличению доходов бюджета муниципального района;

- определение методов увеличения налоговой базы в муниципальном районе;

- разработка мер по предотвращению уклонения от уплаты налогов;

- взаимодействие с крупными налогоплательщиками по вопросам увеличения налогооблагаемой базы;

- обобщение и анализ информации по плательщикам, имеющим задолженность по платежам в консолидированный бюджет Советского муниципального района, страховым взносам во внебюджетные фонды;

- повышение уровня заработной платы;

- разработка и реализация мер по созданию условий для снижения неформальной занятости, недопущению сокрытия работодателями фактического размера выплачиваемой заработной платы;

- координация работы по взаимодействию с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста.

6. Комиссия в своей деятельности может:

- самостоятельно разрабатывать и утверждать регламент своей работы;
- запрашивать в  установленном порядке у органов государственной власти и органов местного самоуправления, предприятий и организаций  необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

- заслушивать на своих заседаниях представителей органов государственной власти и органов местного самоуправления, предприятий и организаций, информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

- привлекать к своей работе должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления муниципального района и экспертов;

- вносить предложения  о привлечении в установленном порядке к ответственности руководителей муниципальных унитарных предприятий и иных юридических лиц, допустивших нарушения действующего трудового, налогового, банковского и бюджетного законодательства, срывающих исполнение доходной части бюджетов;

- принимать меры по организации выполнения решений Комиссии;

- рассматривать другие вопросы, отнесенные к компетенции Комиссии, в соответствии с действующим законодательством.

Ш. Руководство комиссии

7. Заседание комиссии ведет председатель, а при его  отсутствии – заместитель.
         8. Председатель комиссии

- осуществляет руководство работой комиссии;

- назначает время проведения заседаний и проводит заседания комиссии;

- обеспечивает, контролирует выполнение решений комиссии;

- подписывает решения, принимаемые комиссией;

- распределяет обязанности между членами комиссии.

9. Организационно-техническую работу комиссии осуществляет секретарь Комиссии, в том числе:

- подготавливает документацию для очередного заседания комиссии и обеспечивает ее хранение;

- организовывает проведение заседаний комиссии, а также оповещение членов комиссии и лиц, приглашаемых на заседание о месте, дате и времени проведения заседания комиссии, не менее чем за три дня до проведения заседания комиссии;

- подготавливает материалы для проведения заседания комиссии;

- ведет протоколы заседания комиссии.

10. Комиссия (на основании подготовленной информации) совместно с налогоплательщиком, допустившим задолженность перед бюджетом, имеющим задолженность по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, выплачивающим заработную плату ниже среднего уровня, сложившегося на территории Советского муниципального района по виду экономической деятельности:

- обсуждают экономические показатели и финансовое состояние налогоплательщика;

- устанавливают сроки погашения задолженности перед бюджетом, увеличения заработной платы;

- определяют пути возможного решения вопросов по улучшению хозяйственной деятельности организации, либо возможности увеличения заработной платы;

- устанавливает сроки погашения задолженности по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование.
IV. Заседания Комиссии

11. Заседания Комиссии проводятся не реже двух раз в месяц и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины его членов.

12. На заседаниях Комиссии, кроме членов могут участвовать лица, приглашенные для рассмотрения отдельных вопросов повестки дня. Состав лиц, приглашенных на заседание Комиссии, утверждается председателем по представлению членов Комиссии, ответственных за подготовку рассматриваемых вопросов повестки дня.

13. На заседаниях Комиссии решение принимается простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании.

14. Заседание Комиссии оформляется протоколом, подписанным председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

15. Секретарь осуществляет подготовку обобщенного протокола заседания межведомственной комиссии в течение пяти рабочих дней после заседания.

16. Решения Комиссии носят рекомендательный характер для всех руководителей, органов государственной власти и органов местного  самоуправления Советского муниципального района, руководителей иных структур, участвующих в исполнении консолидированного бюджета Советского муниципального района и внебюджетных фондов.

Верно:

Руководитель аппарата                                                                И.Е. Григорьева
4